
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, DANIEL SILVA RENDEIRO do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 20 de março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RAIMUNDO ABDON DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual e a Lei nº. 7.027, de 30 de julho de 2007, DANIEL 
SILVA RENDEIRO para exercer o cargo de Secretário-Adjunto, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER, a contar de 20 de março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 904/2012-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 251/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 27 e 28 de 
março de 2012, a fi m de participar do II Encontro Nacional 
de Jovens de Futuro, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, 
Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 905/2012-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO ABDON DA SILVA, Assessor de Gabinete, na 
Casa Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 189/2012- SCCG, DE 23 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome : João Jardim Martins
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias: 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá, Bragança, Capanema, 
Capitão Poço e Paragominas.
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil
Período : 26/03 a 01/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 190/2012-SCCG,DE 23 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome : Maristela de Souza Fonseca
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 10 (dez)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá, Bragança, Capanema, 
Capitão Poço, Paragominas, Cametá, Barcarena, Abaetetuba e 
Mojú.
Objetivo : Visando a entrega das carteiras estudantis 
referente ao processo de recadastramento 2012, nos referidos 
municípios.
Período : 26/03 a 05/04/2012
Nome : Vanessa Danielle Martins da Silva
Cargo : Assessor
N° de Diárias: 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá, Bragança, Capanema, 
Capitão Poço e Paragominas.
Objetivo : Visando a entrega das carteiras estudantis 
referente ao processo de recadastramento 2012, nos referidos 
municípios.
Período : 26/03 a 30/03/2012
Nome : Jaide Ednelma Neves de Souza
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias: 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá, Bragança, Capanema, 
Capitão Poço e Paragominas.
Objetivo : Visando a entrega das carteiras estudantis 
referente ao processo de recadastramento 2012, nos referidos 
municípios.
Período : 26/03 a 30/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 193/2011-SCCG, DE 23 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome : Sidney Jorge da Silva Vieira
Cargo : Assistente Operacional l
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : Conduzir servidores da 
Casa Civil
Período : 26 a 31/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 194/2012-SCCG,DE 26 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome : Anna Catharina Sampaio Vale
Cargo : Assessor de Relações Internacionais
N° de Diárias : 12 (doze)
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ, Oxford/Inglaterra, 
Munique/Alemanha e São Paulo/SP.
Objetivo : Em virtude da visita ofi cial do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado àqueles países.
Período : 27/03 a 08/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 191/2012-SCCG,DE 23 DE MARÇO DE 
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/133537-PG, datado de 22 
de março de 2012, de designação de servidor para responder 
pala Diretoria Administrativa e Financeira/DAF deste Órgão, por 
motivo ausência do titular que se encontra em gozo de férias;
R E S O L V E:
Designar a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, ocupante 
do cargo de Coordenador, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira/DAF da Casa Civil a Governadoria 
do Estado, no período de 26/03 a 24/04/2012, no impedimento 
do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de março 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 192/2012-SCCG,DE 23 DE MARÇO DE 
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/133518-PG, datado de 22 
de março de 2012.
R E S O L V E:

Designar a servidora EULALIA ROMANA PAIXÃO, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria Financeira da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, no período de 26/03 a 24/04/2012, no impedimento do 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de março 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°147/2012-SCCG, DE 
13/03/2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.117, DE 

15/03/2012.
Onde se lê: Destino: Soure e Salvaterra
Leia-se: Destino: Paragominas
Belém-Pa, 26 de Março de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 068/2012-CMG, DE 27 DE MARÇO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
Carlos Ozorio de Almeida Cordeiro 2 0 1 1 / 2 0 1 2  
02/04 a 01/05/2012
Clovis Dametto 2011/2012 02/04 a 01/05/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Março 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 069/2012-CMG, DE 27 DE MARÇO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
GRADUAÇÃO NOME EXERC PERIODO DE GOZO
1º TEN QOPM Esmaile da Silva Mesquita 2 0 1 1  
02/04 a 01/05/2012
3º SGT PM Janio Fran dos Santos Pinto 2 0 1 1  
02/04 a 01/05/2012
CB PM Humberto Nobre da Trindade Junior 2 0 1 1  
02/04 a 01/05/2012
CB PM Manoel Maria Gonçalves Dias 2011 02/04 a 
01/05/2012
SD PM Alisson Alan Melo Pinto 2011 02/04 a 
01/05/2012
SD PM Jeomedeks de Moraes Neves Junior 2 0 1 1  
02/04 a 01/05/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Março 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358315

PORTARIA: 194/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Marcello Soares Vieira                Motorista                     57206557
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662700000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


